
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 26 de maio de 2021 Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC40C9328C0FB7073F62680D83AF6631



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 57/2021, 26 DE MAIO DE 2021. “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO N.º 58/2021, 26 DE MAIO DE 2021. “DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO
PÚBLICO EDITAL Nº 001/2020, PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR NÍVEL II NO QUADRO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BA, E DÁ OUTRAS...

• REPUBLICAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA EM VIRTUDE DA ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE
APRESENTAÇÃO.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC40C9328C0FB7073F62680D83AF6631



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 57/2021, 26 de maio de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos conselheiros 

do Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar - CAE, e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos V e VII, da Lei 

Orgânica Municipal, e nos termos da Lei 11.947, de 16 de junho de 2009, 

conforme o prescrito no seu artigo 18, considerando a necessidade de 

Monitoramento e Fiscalização da Alimentação Escolar Municipal. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Nomeia os conselheiros e os suplentes do Conselho Municipal de 

Alimentação Escolar – CAE, para o exercício do quadriênio 2021/2025, 

composto pelos membros definidos em Lei Municipal: 

 

I - Representante do Poder Executivo Municipal:  

Titular: Adenilton Gomes Sampaio 

Suplente: Isael Bastos Brandão 

 

II - Representante de docente, discente ou trabalhadores na área de 

educação: 

 

Titular: Luciana Queiroz de Castro Araújo Silva 

Suplente: Edna Silva Nascimento 

Titular: Crispim Edson Lobato 

Suplente: Antonio Nemezio dos Santos Filho 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A12BD69BC33D71ED688017A808041E0

quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 2 
 

III- Representante de pais de alunos: 

Titular: Maria Aparecida dos Santos 

Suplente: Cleidiane Silva do Carmo 

Titular: Eliana Queiroz Jesus dos Santos 

Suplente: Luciana Alves da Silva Oliveira 

 

IV – Representante da Sociedade Civil Organizada: 

Titular: Alisson Santos Vieira Lima 

Suplente: Lindalva Oliveira Simas Almeida 

Titular: Valnei Sampaio da Silva 

Suplente: Gilmara Brito de Jesus 

 

Art.2º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação, regogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

26 de maio de 2021. 

 

________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A12BD69BC33D71ED688017A808041E0

quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 1 de 3 
 

 

DECRETO n.º 58/2021, 26 de maio de 2021. 

 

 

 

“Dispõe sobre convocação de candidatos 

aprovados em Concurso Público Edital nº 

001/2020, para provimento de cargos de 

Professor Nível II no quadro da Prefeitura 

Municipal de Ruy Barbosa – Ba, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando as determinações contidas na 

Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, Leis Municipais que 

regulamenta o serviço público no Município e no Edital de Convocação do 

Concurso Público de nº 001/2020, com alterações e publicações posteriores, 

sendo homologado em 26/04/2021, através do Decreto de nº 48/2021, 

publicado como determinado em Lei. 

 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, 

transparente e idônea, Pessoal/Servidores para o Município; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação de Servidores, 

provendo e adequando de forma correta a máquina administrativa; 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D72045AD5AE1090D334E4156C69F68F9

quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 2 de 3 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam convocados para comparecerem ao Setor Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa para entrega de documentos os 

seguintes Candidatos: 

 

 

NOME  FUNÇÃO 

MAÍRA XAVIER ARAUJO PROFESSOR NÍVEL II 
ANTÔNIO MARCOS DE ALMEIDA RIBEIRO  PROFESSOR NÍVEL II 
ADENOR PIRES SAMPAIO FILHO  PROFESSOR NÍVEL II 
ADELAIDE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR NÍVEL II 
DARLAN DE CASTRO FARIAS PROFESSOR NÍVEL II 
NORMA LÚCIA OLIVEIRA MAGALHÃES PROFESSOR NÍVEL II 
ÂNGELA ARAUJO DE JESUS RIBEIRO PROFESSOR NÍVEL II 
ALCIMAR SANTOS PIEDADE SILVA PROFESSOR NÍVEL II 
DANIEL PEREIRA ROCHA PROFESSOR NÍVEL II 
JEAN PAIXÃO OLIVEIRA PROFESSOR NÍVEL II 
ODINEY SANTOS CARVALHO PROFESSOR NÍVEL II 
YANDRA COHIM NEVES PROFESSOR NÍVEL II 
UILEYDE MARY SILVA PROFESSOR NÍVEL II 
 

Art. 2º – Os candidatos acima convocados, deverão comparecer à sede da 

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa/Secretaria Municipal de 

Administração/Setor Pessoal, no horário das 08:00 hs às 14:00 hs, de 10/06 

à 17/06/2021. 

 

Art. 3º – O não comparecimento do candidato no local, datas e horário 

determinado no artigo acima, a não apresentação dos documentos e a não 

realização dos exames exigidos, implicará automaticamente na perda do 

direito da nomeação.  

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D72045AD5AE1090D334E4156C69F68F9

quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

                                                                                                                           Página 3 de 3 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba. 

 

Ruy Barbosa-BA, 26 de maio de 2021. 

 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D72045AD5AE1090D334E4156C69F68F9

quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 26 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00695 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253– Centro – Ruy Barbosa-Ba                                                              CEP: 46800-000 
CNPJ: 13.810.833/0001-60                                                                                                                     Fone/Fax: (75) 3252-1043           
 

  
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 
 

 

O Prefeito Municipal de Ruy Barbosa, estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e em conformidade aos princípios de transparência e publicidade, 

tem a honra e a satisfação de convocar a população em Geral, para participar 

da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada em forma virtual, através do 

endereço eletrônico, https://meet.google.com/tgo-cmas-uon, no dia 27 de maio 

às 17:00h do ano em curso, em cumprimento ao dispositivo no ART. 9º, § 4º, 

da Lei Complementar Federal 101/00 – Lei de Responsabilidade Fiscal – com 

objetivo de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 1º 

Quadrimestre de 2021. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ruy Barbosa Bahia, 26 de maio de 2021. 

 

 

 

                                   
__________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires. 
Prefeito Municipal. 

 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC40C9328C0FB7073F62680D83AF6631


		2021-05-26T13:48:26-0300




